nes cum febre tentant, aut huic succedunt, quamvis diurnae sint, innoxias tamen esse obseruantur, nisi reliqua omnia perniciem nuncient. Et alterum effatum Coac. 357. ita se habens: *Adultiores, & qui septimum annum excesserunt, convulsione in febre non prebenduntur; alioquin periculum denunciatur.* Praesertim diuersa tempora, in quibus convulsiones acutis febribus superueniunt, obseruare decet, quia secundum temporis discriminem convulsiones ut signa varii admodum sunt valoris. Quam differentiam B. I V N C K E R V S in *consp. medic.* pag. 451. iudiciose sequentem in modum docet: In *acutis per initia quidem morbi symptomaticae convulsiones, minoris, sub statu maioris, in declinatione & tempore debiti exitus summi periculi sunt, ac morbum lethali euentu claudunt.* Quia in initio morbi coctiones vix inchoatae sunt, turbationes earum per convulsiones non magni momenti existunt; imo in quibusdam casibus resolutio & conquassatio materialium peccantium actione convulsiua paullulum promouetur. Modo ne ultra primum diem continuent, alias peioris prognoseos euadunt. Forsan ad hunc primum diem respexit Covs, dicens: *Convulsio in febre suborta, eademque die definens, nihil metuens*

dum esse declarat. Coac. 156. Quo plura vero incrementa morbus naestus est, eo periculosior accedens conuulsio putanda, vt plurimum enim placidum febris successum turbat, secretiones vitiosorum humorum impedit, varias actionum anomalias inducendo, saepius fit lethalis. Maximum ordinario modo & summum periculum inuoluit, si febrium statum & declinationem perrumpit, inducendo simul manifestam motuum malignitatem. Ast unica datur etiam huius assertionis exceptio, quando nimirum conuulsio cum coctionis signis proxime ante diem criticum apparet; tunc bona felicitate quandoquidem accedit, vt crisis, quamquam maxime laboriosa & anxia, tamen adhuc bona cœniat.

§. XI.

Potissimum autem prognosis ex conuulsione differt pro diuersitate Febrium earumque cauſarum *sanguineis* febribus frequentes associantur conuulsiones, & cum purae continentis raro in nostris regionibus obseruantur, hanc conuulsionum accessionem in febribus ex continentibus et continuis compositis saepius animaduertere licet. Plethora enim

enim praesertim in iunioribus subiectis floridis motibus febrilibus magnum impedimentum ponit quare natura statim ad imminuendam plethoram actiones conuulsuas excitat. A quibus tamen conuulsionibus plerumque nihil metuendum erit, vel enim haemorrhagia naturali, vel artificiali facile soluuntur, quemadmodum B. IVNCKERVS in *Conspct. semeiolog. tab. de motus tonici alterationibus affirmat, dum dicit:* Conuulsio a plethora originem trahens, eadem imminuta, sponte euanscit. Parimodo mitiorem prognosin in *variolis & morbillis* notamus, nam secundum SYDENHAMII & BAGLIVII obseruationes infantes morbillos variolasque nondum perpepsi si motibus conuulsuis & ardore circa lumbos corripiuntur, dicti morbi in procinctu stant & postero die bono plerumque cum successu sunt exspectandi. In aliis *malignis* autem febribus conuulsuae actiones summum inducunt periculum, quia materia miastmatica, quae per habitum corporis uniuersum expelli debebat, hoc concusso ad interiores partes cum insigni damno fertur, & nisi diapnoe statim restituitur, euentum nanciscitur lethalem. Interim frequentiorem conuulsionum ad febres malignas accessum nullo modo

B 3

mira-

mirari debemus, dum satis cognitum est quod mi-
asma volatile imprimis lympham ac liquidum ner-
ueum ingredi soleat, ideoque confusum spirituum
influxum, vtpote principalem conuulsionum caus-
sam, excitare possit. Interdum sed raro *exanthe-*
mata febrilia feliciter per conuulsiones expelluntur,
quae autem retrocessionem efflorescentiarum exci-
piunt pessimae sunt. Quod vero *febres continuas*
simplices & catarrhales concernit, illis rarissime
conuulsio superuenit, nisi coctiones impediantur,
totaque turbetur febris. Quando igitur in eiusmo-
di febribus conuulsio cum signis cruditatis appetet,
tunc acrisia & pernicies timenda erunt. Per prae-
cepta enim pathologica constat, quod in his febri-
bus urina crassior, coloratior, cocta saepe & con-
tentis saturata mingi debeat, quia velocitate san-
guinis & calore maior humorum in sales, pinguedi-
nes aliasque impuritates fit resolutio; unde sane B.
BOERHAAVIVS doctissime docuit: *si in febre post*
vrinam crassam prius emissam mox aquosa, pellucida
erit, dein conuulsio fit, pessima est. Porro conuul-
siones febrem ardentem saepissime comitari & pe-
riculosam esse comitem inde patet, quia ex aetiologya
huius febris scimus, sanguinem minus meabi-
lem,

lem, rapidissime tamen vi cordis arteriarumque motum, angustissima quidem vasorum minimorum officia ingredi, sed dum in illis obstruitur, hinc tenuissimam sanguinis partem deficere; adeoque liquidi neruei secretionem ac liberum per encephali substantiam transitum impediendo, conuulsionem producere. Summum denique vitae discrimen adest, si conuulsiones *febribus inflammatoriis* accedunt. Nam omnis spes restitutionis in inflammationibus internis consistit in discussione congestionis & resolutione staseos; his vero indicationibus plane contraria conuulsiones inferunt, quippe humores in interioribus congerunt, coaceruant & accumulant, stasesque multiplicant. Merito igitur conuulsio signum instantis mortis in febribus inflammatoriis auncupatur. Praecipue Phrenitis exitialis hoc habet proprium ut in conuulsiones desinat. Hoc assertum confirmat B. BOERHAAVIVS, inquiens; *si inflammationis signa praegressa subsequitur conuulso, fere letalis.* Designat enim tunc, sicuti Perilustris commentator *van SWIETEN* testatur, caussam inflammatoriam tam validam esse, atque adeo profunde adactam in vasorum cerebri angustias, ut ipsa medulla cerebri afficiatur.

§. XII.

§. XII.

Tandem circa prognosin, ex accessu conuulsionum ad febres acutas formandam, respectum quoque caussarum occasionalium esse habendum indicauimus. Huiusmodi caussae a rebus, vt dicuntur, non naturalibus, quibus per longum temporis spatium carere non possumus, innumera subsidia acquirunt. Omnes animae commotiones modum excedentes: alimenta vitiosa, aut indecenter assumta; atmosphoera inimica praesertim refrigerationes immodicæ; vitia regiminis, aliaque ex hac classe hue faciunt. Etiam si vero singula dicta origini convulsionum saepius ansam suppeditent, tamen convulsiones ex caussis occasionalibus natae raro periculum notabile inuoluunt, sed plerumque remotis caussis sponte iterum euaneſcunt.

§. XIII.

Nec non huc pertinet conuulsio, quae excretiones in acutis nimias sequitur, & quae pessimae prognoseos exſiſtit; quem lethalem euentum quoque annotauit B. BOERHAVIVS ſequentem praedictionem exhibens: *ſi in febre post magnas euacuationes ori- tur conuulsio, & haec fere letalis.* Vires enim nimia excretione amissae, tam ſubito nutrientibus reſtitui

stitui nequeunt, quia optima ingesta chymificationem et reliquas viscerum actiones requirunt, quae in febricitantibus vel ex parte vel plane deficiunt. Hinc patet curationis difficultas. Simile quid in mactatis animalibus obseruamus, quae proxime ante mortem validissime conuelluntur. Ex haec tenus disputatis patet, in conuulsione febrili magnam differentiam subesse, neque adeo facile desperandum.

§. XIV.

Accedimus ad alteram cardinalem dissertationis nostrae particulam, nimirum ad eruenda signa ex conuulsionibus in *morbis chronicis*. In genere itaque praedicare valemus, conuulsiones in morbis chronicis, nec impetu excedentes, nec frequentia peccantes, nihil ordinarie periculi portendere. Hoc generale effatum NENTERVS in fundamento theoret practicis Tom II.p. 375. per hacc verba eloquitur: Quae extra acutos morbos oriuntur & a chronicis morbis dependent, nihil aequae periculi post se trahunt ordinarie, nisi ad modum sint vel vehementes vel frequentes. Sed etiam haec regula

C gene-

generalis multas patitur exceptiones, quas breui-
ter adumbrabimus; difficulter enim in rebus se-
meioticis propositiones uniuersales ventilare licet,
dum diuersitates morborum eorumque complica-
tiones obstant.

§. XV.

Dantur nonnulli morbi chronicī quibus "con-
vulsionum accessio admodum ominosa exsistit. Ad
hos imprimis pertinet *angina*, quae sibi relicta iam
morbum notatu dignum & curatu difficilem con-
stituit; accedente vero conuulsione inflammatio
augetur & aperto ore aerem petunt. Hoc peri-
culum etiam obseruauit HIPPOCRATES, enun-
cians; *anginae succedens conuulsio, lethalis*. Qui
enim angina moriuntur, plerumque conuulsi ma-
gis, quam suffocati intereunt. Porro colica san-
guinea funestum sortitur euentum, si conuulsiua
euadit, dum presso quasi pede talem conuulsionem
gangraena sequitur. Dein secundum HIPPOCRA-
TEM conuulsio ex vulnere lethalis habenda venit,
magnam enim neruorum laesionem supponit; quae
autem

autem prognosis interdum exceptionem in sensibili-
oribus agnoscit.

§. XVI.

Curatu difficultimae sunt conuulsiones ha-
reditariae, inueteratae, continuae et vniuersa-
les, eaque a grauioribus viscerum laesionibus,
venenis & similibus ortae. Hinc B. IVNCKE-
RVS solide docet. *Conuulsiones chronicis vi-*
scerum laesionibus superuenientes, pertinaces sunt,
nec facile medicationi auscultant. Quando autem
per anodyna suppressimuntur paulo post recurrent,
eoque magis ferociunt. Haemorrhagias nimias
mala quandoquidem & mortifera conuulsio exci-
pit, quia a copioso & excedente sanguinis pro-
fluvio balsamus vitae optimus absumitur, colla-
pus vasorum minorum contingit, humorum cir-
culus pericitatur, & secretio liquidi neruei im-
peditur. Etiam illa conuulsio suspecta putanda
erit, qua ebriosi conuelluntur; quare HIPPOCRA-
TES inquit: *Si quis ebrius derepente voce priua-*
tur, conuulsus moritur, nisi febris corripuerit,
aut ea hora, qua crapula soluitur, loquitur. Hic
enim aphonia grauem cerebri laesionem et neruo-